
.

A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
Soggetta a direzione, coordinamento e
controllo analogo del Comune di Bagheria
Sede Legale: Via Papa Giovanni XXIII n. 26
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

DETERMINA del PRESIDENTE del CDA N.7 del 25 gennaio 2021

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale per lo l’autorizzazione idraulica allo
scarico  di  acque  piovane  in  recettore  in  prossimità  dell’impianto  di  stoccaggio  per
raccolta differenziata in C.da Lanzirotti. 

CIG: Z0B305AB9D

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO CHE:

-  la  A.M.B.  S.p.A.,  Azienda  Multiservizi  di  Bagheria  a  totale  partecipazione  pubblica  è  stata
costituita con Atto Pubblico in data 04.05.2017 Rep. 1850 Racc. 1328, Registrato presso l’Agenzia
delle  Entrate  – Ufficio Palermo 2 il  0905.2017,  Depositato  presso il  Registro  delle  Imprese di
Palermo in data 19.05.2017 prot. 131536 ed iscritto in data 26.05.2017;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è stata
affidata alla A.M.B. S.p.A. Società  in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la Gestione del
Servizio Rifiuti con la realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire il servizio citato;

- giusta Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Bagheria n. 196 del 19.09.2018, è stato
approvato lo schema di contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti alla AMB SPA;

- con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il predetto contratto di servizio per
l’affidamento in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette anni, giusto
mandato alla sottoscrizione dato al Responsabile Apicale della Direzione XI alla stipula in nome e
per conto del Comune di Bagheria, provvedendo al contempo al trasferimento in comodato d'uso,
dei mezzi, attrezzature, beni mobili e immobili necessari allo svolgimento del servizio;

- la A.M.B. S.p.A. risulta è iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale della Sicilia
con provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018;

RICHIAMATI:



- il verbale di Assemblea dei Soci del 23/7/2019 con il quale è stato nominato il CDA della AMB
s.p.a.;

- la deliberazione del CDA del 24/7/2019 con cui i detti nominati consiglieri hanno accettato la
nomina  e  sono  stati  nominati  il  Presidente  e  il  Vice-Presidente  del  menzionato  Consiglio  di
Amministrazione;

ATTESO che la odierna gestione del servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani evidenzia le gravi ca-
renze impiantistiche dell’intero territorio regionale, costringendo, di fatto, gli enti pubblici e le so-
cietà che si occupano del servizio di raccolta, trasporto e conferimento in discarica dei rifiuti indif-
ferenziati e delle frazioni organiche a sostenere costi esorbitanti e fuori mercato, dettati dalla esi-
stenza di un sostanziale oligopolio. 

RITENUTO utile, di intesa con il Socio, realizzare uno studio per il Comune di Bagheria finalizzato
alla valutazione di fattibilità e realizzazione di soluzioni impiantistiche e operative che consentano
di chiudere il ciclo dei rifiuti, in particolare tramite la individuazione di soluzioni alternative allo
smaltimento in discarica.

ACCLARATO che è interesse di A.M.B. e del Comune di Bagheria acquisire studi su nuove tecnolo-
gie di trattamento e di gestione operativa utilizzabili al fine di ridurre nettamente i costi di smalti-
mento, oggi costituenti parte principale del pef e della tariffa. 

DATO ATTO che è in corso la realizzazione di lavori per un progetto impiantistico per lo stoccaggio
dei rifiuti da raccolta differenziata sito in C.da Lanzirotti;

ATTESA la necessità di affidare apposito incarico professionale a professionista munito dei titoli ido-
nei per elaborare e ottenere autorizzazione idraulica allo scarico  di acque piovane in recettore in
prossimità dell’impianto di stoccaggio;

INDIVIDUATO a tal fine l’Ingegnere Vito di Vita, con studio in Bagheria (PA)  iscritto all’Ordine degli
Ingegneri di Agrigento; 

DATO ATTO che la spesa del presente affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a, è stimata in Euro
1.800,00 oltre iva e oneri come per legge;  

DICHIARATA l’assenza di ipotesi di conflitto di interesse in relazione al presente procedimento a
mente della l.241/90 e del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché delle linee guida ANAC in materia. 

DETERMINA
1. Conferire incarico professionale all’Ing. Vito di Vita, con studio in Bagheria (PA) , per ela-

borare e ottenere autorizzazione idraulica allo scarico di acque piovane in recettore in pros-

simità dell’impianto di stoccaggio di rifiuti differenziati sito in C.da Lanzirotti. 



2. Di dare atto che la spesa complessiva prevista e ritenuta congrua è pari a Euro 1.800,00 ol-

tre IVA e cassa e cpa. 

3. Trasmettere la presente all’Ingegnere incaricato;

4. Trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria; 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Società www.ambspa.it nella se-

zione società trasparente e sull’Albo Pretorio del Comune di Bagheria.

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Società www.ambspa.it nella se-

zione società trasparente e sull’Albo Pretorio del Comune di Bagheria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Bagheria, lì 25 gennaio 2021

                                                                                                        IL PRESIDENTE DEL C.d.A.

                     f.to Dott. Vito Matranga

 *firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art.3 comma 2 del d.lgsn.39/1993.           

http://www.ambspa.it/
http://www.ambspa.it/

	A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
	Soggetta a direzione, coordinamento e
	controllo analogo del Comune di Bagheria
	Sede Legale: Via Papa Giovanni XXIII n. 26
	90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
	C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
	Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

